δυνός ἐστιν, οὐκ ἐν βεβαιῷ τὰ τῆς νίκης χωρεῖ. νῦν οὖν μὴ δέον οἰς Μιρράνης ἡτύχησαν οὔτε περιώδευτος, ὃ βασιλέων βασιλεὺς, γένουν, μηδὲ αὐθις ἀποπεράσσεσθαι βούλου τῆς τόχης. Μεσοποταμίας γάρ καὶ τῆς Ὀσροηνῆς καλούμενης χώρας, ἀτε  
 5 τῶν σῶν ὁρίων δῆμιστα οὔσης, αὐτὸς πόλεις δυναταῖς εἰσι πασῶν μάλιστα καὶ στρατιωτῶν πλῆθος οἶον οὐ πάποτα πρότερον ταῦν ἔχουσιν, ὥστε ἡμῖν αὐτόσιες ιοῦσιν οὐκ ἐν τῷ ἀσφαλεῖ τὰ τῆς ἀγωνίας γενήσεται, ἐν μέρτοις τῇ χώρᾳ, ἡ ἐκτὸς Εὐφράτου Η 28 ποταμοῦ τυγχάνει οὖσα, καὶ τῇ ταύτῃς ἔχομένη Συρίᾳ οὔτε πέ-  
 10 λεως ὁχύρωμα οὔτε στρατεύμα λόγου ἄξιον ἐστι. ταῦτα γάρ πολλάκις πρὸς τῶν ἐπὶ κατασκοπῇ ἐς ταῦτα ἐσταλμένων Σαρα- C κηρῶν ἤκουσα. ἔνθα δὴ καὶ πόλιν Ἀντιόχειαν εἶναι φασι, πλούτῳ τε καὶ μεγέθει καὶ πολυανθρωπίᾳ πόλεων πρώτην ἀπασῶν τῶν ἐν τοῖς ἔψις Ῥωμαίων οὖσαν· ἡ δὴ ἀφύλακτός τε καὶ στρα-  
 15 τιωτῶν ἔρημός ἐστιν. οὐ γάρ ἄλλον οὐδενὸς τῷ ταύτῃς δῆμῳ δὲ μὴ πανηγύρεών τε καὶ τρυφῆς μέλει καὶ τῆς ἐν Θεάτροις ἀεὶ πρὸς ἄλλήλους φιλονευκίας. ὥστε ἦν ἐκ τοῦ ἀπροσδοκήτου ἐπ'  
 αὐτοὺς ἵωμεν, τήν τε πόλιν αἱρήσειν ἡμᾶς ἐξ ἐπιδρομῆς οὐδὲν ἀπεικός καὶ μηδενὶ ἐντυχόντας πολεμίων στρατῷ εἴτα ἐπανελθεῖν  
 20 εἰς τὰ Περσῶν ἡθὸν οὐπω πεπυσμένων τὰ ἐνυπεισόντα τῶν ἐν Με-  
 σοποταμίᾳ στρατιωτῶν. ὅματος δὲ ἡ ἄλλον τον τῶν ἐπιτηδείων ἀπορίας πέρι μηδέν σε εἰσίτω. ἔγω γάρ τῷ στρατῷ ἔξηγήσομαι D ὅπῃ ἢν δοκῇ ἄριστα εἶγαι. “

## 11. ταῦτα ] ταῦτα Α.

recta aīque ex aquo in disorsum ac dimicacionem venient, tis victoria in incerto pendet. Nunc igitur, o Regum Rex, noli tantum cumque iniuriam ex Mirrhanis clade dolorem capere, nec tibi committendum puta, ut fortunam iterum tentes. Mesopotamiae quidem oppida et Oroseos, quia limites tuos fore contingunt, et omnium munitione, et praesidiis iam tantis instruta sunt, quanta nunquam habuerant. Itaque si illus intendimus, nos prælia manent periculosa. At in regione, quae est ultra Euphratem, ipsique contigua Syria, nec propugnacula urbium, nec praesidia aliquæ ducenta numero sunt. Hac enim easce a Saracenis exploratoribus accepit. Insuper ferunt ibi esse Antiochiam et dissiliis, et magnitudine, et hominum frequentia, urbium, quae in Oriente Romanis parent, omnium facile principem, quae incustodita et nullisib[us] nuda sibi non eaveat. Cives enim aliud nihil nisi genium curant, toti in celebritatibus festorum ac theatralibus inter se contentionibus. Quas nobrem si illes aggrediantur improviso, proximum vero est nos cursum capturos urbem, ac fore ut nullo usquam facto obviam hostili exercitu, reduces in Pericidem nos prius videtas, quam vel nuntius rei gestae ad praesidiarium Mesopotamiae militem pervenerit. Nec te aquae vel commentus penuria sollicitum habeat: ego enim ipse exercitum ducam ea via ac ratione, quam optimam et opportunitissimam iudico.